A transitum duntaxat factum fuisse per Dei Matrem, sed ex muliere, ostendens Dominum ab eo corpus sumpsisse. « Factum legi obnoxium. » Ita enim legi obnoxius factus est quod etiam circumciscus est: ut eos, inquit, qui legi ac execrationi erant obnoxii, redimeret, et per crucem, et ex eo quod totum se legi subjecisset. « Ut adoptionem in filios accipere-mus. » 749 Non solum enim a malis liberavit, a legis execratione absolvens, verum adoptionem in filios etiam donavit. Dicens autem, Acciperemus, ostendit ipsam antea fuisse debitam, sed nos non potuisse accipere propter mentis infantiam. « Quoniam autem estis filii, etc. » Et unde, inquit, manifestum est, quod adoptionem in filios accepimus? Unde? Ex adoptione Spiritus qui descendit ut prae-pararet nos ac doceret (hoc enim indicat Clamantem) Deum vocare Patrem; quod nequaquam fuisset, nisi adoptionem in filios accepissemus. Deinceps itaque bono sis animo, o homo: jam enim non es servus, sed filius Dei haeresque ipsius. Per hoc enim quod carnem assumpsit naturalis ipsius Filius, ac quidquid nostrum est gustavit, non est amplius servus jugo legis obnoxius. An igitur absurdum non esset eos qui per Christum et per Spiritum facti sunt filii, rursus ad legem reverti? Et animadvertite Trinitatis significationem. Pater emisit, Filius carnem assumpsit, Spiritus cooperatus est, qui in corda nostra ingressus, docet nos dicere, Abba Pater. « Et haeres Dei per Christum. » Per crucem ac mortem ipsius.

C IV, 8-12. « Sed tum quidem cum ignoraretis Deum, « serviebatis his qui natura non sunt dii. At nunc « posteaquam cognovistis Deum, quin potius con- « gultis estis a Deo, quomodo convertimini denuo ad « infirma et egena elementa, quibus iterum ab inte- « gro servire vultis? Dies observatis et menses et « tempora et annos. Metuo de vobis ne quo modo « frustra laboraverim erga vos. Estote ut ego sum, « quandoquidem et ego sicut vos. »

D Adversus eos qui ex Judæis erant disserit, ostendens quod dies observare et menses, et tempora, et annos, et ea quorum in lege observatio erat, idolotatria est. Hoc enim nihil aliud est, inquit, quam solem ac lunam adorare, ex quibus dies observationem habent. Ex abundantia autem hoc dixit, cupiens ut a lege discederent. Prædicantes namque circumcisionem, hujusmodi etiam observationes una prædicabant. « Quin potius cogniti estis a Deo. » Non enim vos, inquit, proprio labore Deum nacti estis, 750 sed ipse vos in errore degentes attraxit? « Quomodo convertimini denuo? » De sole, luna et astris disserit, a quibus erant dierum observationes. Egena autem et infirma appellat ipsa, ut quæ nullam habent potentiam. Quod autem ait Denuo et Rursus, multam habet emphasim: Post adoptionem, inquit, et postquam a Deo cogniti estis. — Elementa mundi vocat particulas totius universi. Infirma et egena ipsa appellat, non propter abjectionem ipsorum. Quid enim cælo ac terra magnificen-

tius? quid autem sole, luna ac astris honorificentius aut splendidius? sed quod intellectu careant et vita ac sensu. Ex hoc manifestum est quod non modo circumcisionem prædicabant pseudapostoli, verumetiam harum rerum observationes: sumpto quidem ex lege principio, verum a lege aberrantes. « Metuo. » Adverte pia viscera. Illi fluctuant, et Paulus metuit. Quod autem ait, Ne quo modo, significat ipsos adhuc stare, et necdum omnino naufragium fecisse: et spem dat eis quod si respiscere velint, non frustra erga ipsos laboratum sit, ac si diceret: Mementote laborum ac sudorum meorum erga vos, nec vanum reddatis laborem meum. « Estote ut ego sum. » Adhuc ad eos qui ex Judæis erant sermo est. Imitatores, inquit, mei estote, quia et ego relicta lege ad fidem accurrei: quandoquidem et ego sicut vos eram, legem observans ac magnificiens. « Quandoquidem et ego sicut vos » Vehementer et ego legem amabam, et videte quomodo commutatus sim: hanc et vos, inquit, mutationem æmulamini.

VI, 12-17. « Fratres, rogo vos nihil me læsisistis: « Scitis autem quod per infirmitatem carnis Evangelium prædicaverim vobis prius: et experimentum mei quod erat in carne mea, non fuistis aspernati, sed me velut angelum Dei suscepistis velut « Christum Jesum. Quæ igitur erat beatitudo vestra. « Testimonium enim reddo vobis, quod si fieri potuisset, oculos vestros effossos dedisset mihi. « Igitur inimicus factus sum vobis, vera loquendo « vobis? Æmulantur vos non recte: imo excludere « vos volunt, ut ipsos æmulentini. »

751 Obtestatur eos, suam ducens ipsorum salutem. Narrat autem eorum beneficia et honores quibus cum honoraverant, et quod eum magnificerint, id stabile volens quod ea quæ adversus ipsos nunc a se dicta sunt opprobria, non sint dicta ob inimicitiam aliquam aut odium: qui enim fieri posset, inquit, ut inimico animo me haberem erga vos, a quibus tanto in pretio habitus sum? sed quod dicta sint ab eo qui bona ipsis procuraret, eosque diligeret « Scitis autem quod per infirmitatem. » Hoc est, cum imbecillitate et infirmitate carnea, nempe cum vinculis, plagis ac carceribus quæ ab his sustinebam qui prædicationi adversabantur. « Evangelium prædicaverim. » Quid dico, inquit, nihil me læsisistis? imo magnum honorem erga me demonstratis. Siquidem flagellatus et persecutionem patiens (nam hæc dicit infirmitatem carnis) prædicabam vobis: et tamen cum me hæc pati videretis, neque offendebamini erga me, neque aversabamini. Experimentum namque mei, inquit, quod erat in carne mea non fuistis aspernati: experimentum ac persecutionem rursus vocans plagas, carceres ac persecutiones. « Sed me velut angelum Dei suscepistis. » An igitur absurdum non est, cum persecutionem patiens ac repulsus fuerim a vobis velut angelus susceptus, imo velut ipse Dominus, aversari nunc suadentem et adhortantem ea quæ ad